

Số: 209 /KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 30 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 2019

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2019 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2019, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Phát huy tinh thần sáng tạo khởi nghiệp, phát triển kinh tế, thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”, thực hiện nhiệm vụ “*Vận động, hỗ trợ phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp, phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường*”;
- Tạo điều kiện cho hội viên phụ nữ có ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tự tin trong việc triển khai, thực hiện và phát triển ý tưởng, sản phẩm của mình;
- Kết nối, giới thiệu sản phẩm từ các doanh nghiệp, phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh trên địa bàn tỉnh đến cộng đồng;
- Thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của phụ nữ trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 18 – 20/10/2019
2. Địa điểm: tại TP.Nha Trang

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Hội chợ Làng nghề, nghề truyền thống:

- 1.1. Chủ đề: “*Phụ nữ Khánh Hòa - truyền thống và sáng tạo*”
- 1.2. Thời gian - Địa điểm:
 - Thời gian: 03 ngày, từ ngày 18 – 20/10/2019
 - Địa điểm: Công viên Thiếu nhi
- 1.3. Lĩnh vực tham gia tại Hội chợ:
 - Sản phẩm từ các làng nghề, nghề truyền thống và các sản phẩm truyền thống tỉnh Khánh Hòa:
 - + Mục tiêu: trình diễn, giới thiệu các sản phẩm từ các làng nghề, nghề truyền thống và sản phẩm truyền thống tỉnh Khánh Hòa
 - + Đối tượng tham gia: Các công ty, cơ sở sản xuất các sản phẩm từ các làng nghề, nghề truyền thống và các sản phẩm truyền thống tỉnh Khánh Hòa
 - + Số lượng gian hàng: 20
 - Sản phẩm từ các doanh nghiệp; sản phẩm khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh của phụ nữ trên địa bàn tỉnh:

+ Mục tiêu: giới thiệu, giao lưu, kết nối các sản phẩm từ các doanh nghiệp; sản phẩm khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh của phụ nữ đến với người tiêu dùng

+ Đối tượng tham gia: các công ty, cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh tại tỉnh Khánh Hòa

+ Số lượng gian hàng: 15

- Sản phẩm thân thiện với môi trường:

+ Mục tiêu: giới thiệu đến cộng đồng các sản phẩm bảo vệ, thân thiện với môi trường, thay thế sản phẩm nhựa

+ Đối tượng tham gia: các công ty, cơ sở, hộ kinh doanh, buôn bán

+ Số lượng gian hàng: 05

- Ẩm thực:

+ Mục tiêu: giới thiệu đến cộng đồng các món ăn truyền thống, các món ăn đặc trưng của tỉnh Khánh Hòa

+ Đối tượng tham gia: hội viên phụ nữ

+ Số lượng gian hàng: 10

2. Chung khảo Ngày phụ nữ khởi nghiệp:

2.1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: 1 buổi, dự kiến sáng ngày 19/10/2019

- Địa điểm: tại Tp.Nha Trang

2.2. Số lượng – Thành phần đại biểu: 75 người, gồm:

- Các sở, ban ngành tỉnh

- Ban Tổ chức và Hội đồng tư vấn Ngày PN khởi nghiệp

- VCCI Khánh Hòa

- Hội Doanh nhân nữ tỉnh

- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố

- Hội LHPN cơ sở

- Thành viên HTX/THT

- Thí sinh tham gia CK Ngày phụ nữ khởi nghiệp

2.3. Nội dung:

Tại vòng Chung khảo Ngày phụ nữ khởi nghiệp, 15 tác giả sẽ trình bày tóm tắt Kế hoạch kinh doanh và trả lời một số câu hỏi của Hội đồng tư vấn. Qua đó, Hội đồng tư vấn sẽ chọn 07 Kế hoạch kinh doanh xuất sắc để trao giải.

3. Giao lưu Phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh:

3.1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: 1 buổi, dự kiến chiều ngày 19/10/2019

- Địa điểm: tại Tp.Nha Trang

3.2. Số lượng – Thành phần đại biểu: 120 người, gồm:

- Các sở, ban ngành tỉnh

- VCCI Khánh Hòa

- Các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh

- Hội Doanh nhân nữ tỉnh
- Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh
- Nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; thành viên CLB khởi nghiệp
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố
- Hội PN các đơn vị trực thuộc
- Hội LHPN cơ sở
- Thành viên HTX/THT
- Thí sinh tham gia CK Ngày phụ nữ khởi nghiệp

3.3. Nội dung:

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, những thuận lợi, khó khăn khi bắt đầu khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh
- Trao thưởng Ngày Phụ nữ khởi nghiệp năm 2019

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

- Bố trí các gian hàng cho các đơn vị tham gia với diện tích là 9m² (3m x 3m)
- Giao Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế chịu trách nhiệm:
 - + Tham mưu xây dựng kế hoạch, kinh phí, chương trình chi tiết chuỗi hoạt động Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2019;
 - + Lập danh sách và mời một số doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trong tỉnh tham gia.
 - + Phối hợp với Văn phòng và các ban chuyên môn chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động.

2. Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ Công ty Yên sào Khánh Hòa:

- Thông báo đến Hội LHPN cơ sở, hội viên, phụ nữ thời gian tổ chức chuỗi hoạt động Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2019
- Cử 01 cán bộ làm đầu mối thông tin xuyên suốt với Hội LHPN tỉnh trong quá trình tổ chức các hoạt động.
- Đối với Hội chợ nghề truyền thống và trưng bày các sản phẩm từ doanh nghiệp, sản phẩm phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tỉnh Khánh Hòa:
 - + Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố tham gia ít nhất 02 gian hàng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; 02 huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh tham gia ít nhất 01 gian hàng. Nếu đơn vị đăng ký sản phẩm có liên quan đến thực phẩm cần có giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP. Thời gian đăng ký chậm nhất ngày 07/9/2019. Các đơn vị đảm bảo không thay đổi gian hàng (số lượng, sản phẩm) sau khi đã thống nhất với Hội LHPN tỉnh.
 - + Giao Hội Phụ nữ Công ty Yên sào Khánh Hòa chịu trách nhiệm 02 gian hàng
 - + Các đơn vị tự thiết kế, trang trí gian hàng đảm bảo tính thẩm mỹ, nội dung thông tin sản phẩm; chịu trách nhiệm bảo quản sản phẩm của đơn vị và chi trả chi phí điện, nước...
 - + Đối với gian hàng sản phẩm từ các làng nghề, nghề truyền thống và các sản phẩm truyền thống tỉnh Khánh Hòa, Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo

và hỗ trợ Hội LHPN cơ sở có sản phẩm tham gia chịu trách nhiệm trang trí theo phong cách làng quê và trình diễn sản phẩm trong suốt quá trình tham gia Hội chợ (có thông báo sản phẩm cụ thể sau)

+ Giao Hội LHPN thành phố Nha Trang phụ trách 05 gian hàng ẩm thực truyền thống (ít nhất 02 món/gian hàng, các món ăn không trùng nhau), đảm bảo phục vụ khách thăm quan trong suốt quá trình diễn ra Hội chợ; trang trí các gian hàng ẩm thực mang phong cách truyền thống dân gian phù hợp với các món ăn.

- Đối với Chung khảo Ngày phụ nữ khởi nghiệp và Giao lưu PN khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh:

+ Các đơn vị tham gia theo số lượng phân bổ (có thông báo sau)

+ Các đơn vị chuẩn bị các nội dung cần trao đổi tại buổi giao lưu

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 2019 của Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Trong quá trình triển khai, cần trao đổi thông tin, các đơn vị liên hệ chị Kim Khánh - Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế - điện thoại: 0258.3560017 – 0915.828869 ML

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- VP và các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban HTPNPTKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Mai Liên